Дело № 1-261/2024 

УИД 91RS0001-01-2024-001820-05

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

09 июля 2024 г. г. Симферополь

Железнодорожный районный суд города Симферополя Республики Крым в составе:

председательствующего судьи – Романенковой Е.Ю.,

с участием государственного обвинителя – Жуковой О.В.,

подсудимого – ФИО1,

защитника – адвоката – Ключника А.А., 

при помощнике судьи – Курьяновой М.Ю., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в пгт. Яя, 

<

адрес>, гражданина РФ, образование средне-специальное, холостого, не имеющего на иждивении детей, официального не трудоустроенного, зарегистрированного и проживающего по адресу: РФ, 

<

адрес>, Кузбасс, 

<

адрес>, пгт. Яя, 

<

адрес>, ранее судимого:

- 19.02.2020 приговором Басманного районного суда города Москвы по п. «г» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 1 году 10 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительного колонии строгого режима, освобожден 01.10.2021 по отбытию наказания;

- 17.01.2023 приговором Ленинского районного суда города Омска по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освобожден 02.08.2023 по отбытию срока наказания;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, 14 февраля 2024 года примерно в 07 часов 45 минут, находясь в помещении зала ожидания с зоной комфорта железнодорожного вокзала города Симферополя, расположенного по адресу: 

<

адрес>, площадь Привокзальная, 1, в ходе общения с ранее незнакомым Потерпевший №1, получил от последнего, принадлежащий ему мобильный телефон марки «Red 10S», в разблокированном состоянии, с целью оказать помощь в настройке мобильного приложения банка ПАО «ВТБ».

В этот момент у ФИО1 внезапно возник единый преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину, а именно денежных средств, находящихся на банковском счете №, открытом в филиале № Банка ВТБ (ПАО) в городе Москва на имя Потерпевший №1

С этой целью, ФИО1 реализуя свой внезапно возникший единый преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину, 14.02.2024 в 07 часов 50 минут 19 секунд находясь в помещении зала ожидания с зоной комфорта железнодорожного вокзала 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, площадь Привокзальная, 1, действуя умышленно и противоправно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, предвидя наступление общественно опасных последствий, в виде причинения имущественного вреда потерпевшему, и желая их наступления, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, и они носят 

<

данные изъяты> характер, путем свободного доступа, имея доступ к конфиденциальным данным, а именно к мобильному приложению банка ПАО «ВТБ», установленному в мобильном телефоне марки «Redmi 10S», принадлежащему Потерпевший №1, используя систему быстрых платежей (СБП), осуществив перевод денежных средств в сумме 53 000 рублей с банковского счета № открытого ДД.ММ.ГГГГ в филиале № Банка ВТБ (ПАО) в городе Москва, расположенном адресу: 

<

адрес> мост, 

<

адрес>, стр.1 на имя Потерпевший №1, привязанного установленному в мобильном телефоне марки «Redmi 10S» потерпевшего, по номеру своего мобильного телефона 

<

***> на банковскую карту ПАО «Сбербанк» № привязанную к банковскому счету № открытого на имя ФИО2, не осведомленного о его преступных намерениях, находящуюся в пользовании ФИО1 тем самым совершив их хищение, с причинением значительного ущерба гражданину.

Далее, ФИО1 продолжая реализовывать свой внезапно возникший единый преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, с банковского счета с причинением значительного ущерба гражданину, 14.02.2024 в 07 часов 51 минуту 43 секунд, находясь в помещении зала ожидания с зоной комфорта железнодорожного вокзала 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, площадь Привокзальная, 1, действуя умышленно и противоправно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения предвидя наступление общественно опасных последствий, в виде причинения имущественного вреда потерпевшему, и желая их наступления, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и они носят 

<

данные изъяты> характер, путем свободного доступа, имея доступ к конфиденциальным данным, а именно к мобильному приложению банка ПАО «ВТБ», установленному в мобильном телефоне марки «Redmi 10S», принадлежащему Потерпевший №1, используя систему быстрых платежей (СБП), осуществил перевод денежных средств в сумме 7 000 рублей с банковского счета № открытого 19.06.2023г. в филиале № Банка ВТБ (ПАО) в городе Москва, расположенном по адресу: 

<

адрес> мост, 

<

адрес>, стр.1 на имя Потерпевший №1, привязанного к установленному в мобильном телефоне марки «Redmi 10S» потерпевшего, по номеру своего мобильного телефона 

<

***> на банковскую карту ПАО «Сбербанк» № привязанную к банковскому счету № открытого на имя ФИО2 не осведомленного о его преступных намерениях, находящуюся в пользовании ФИО1, тем самым совершив их хищение, с причинением значительного ущерба гражданину.

После чего, ФИО1 переведенные с банковского счета № открытого 19.06.2023 в филиале № 7701 Банка ВТБ (ПАО) в городе Москва, расположенном по адресу: 

<

адрес> мост, 

<

адрес>, стр. 1 на имя Потерпевший №1, денежные средства в общей сумме 60 000 рублей, принадлежащие последнему, безвозмездно изъял, обратив в свою пользу, с места совершения преступления скрылся, похищенными денежными средствами распорядился по своему усмотрению, чем причинил потерпевшему Потерпевший №1 значительный материальный ущерб, на вышеуказанную сумму.

В ходе судебного разбирательства подсудимый ФИО1 свою вину в совершении инкриминируемого ему деяния признал в полном объеме, в содеянном чистосердечно раскаялся, согласился с объемом и обстоятельствами предъявленного обвинения. 

В процессе судебного разбирательства были исследованы ранее полученные доказательства, которые отвечают требованиям ст. 74 УПК РФ, являются относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения уголовного дела, в связи с чем, суд приходит к выводу о том, что виновность подсудимого подтверждается следующими доказательствами.

Согласно оглашенным в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниям потерпевшего Потерпевший №1 от 21.02.2024, он 13.02.2024 примерно в 23 часов 00 минут прибыл на железнодорожный вокзал ст. Симферополя, по адресу: 

<

адрес>, пл. Привокзальная, 1, где решил остаться до утра, находился в зале ожидания с зоной комфорта. При себе у него были личные вещи в сумке и его мобильный телефон марки «Redmi 10S» в корпусе черного цвета, в котором находились сим-карты мобильного оператора «МТС» с абонентским номером 

<

***>, и мобильного оператора +№, после этого он лег спать. Проснулся он примерно в 06 часов 00 минут 14.02.2024 Примерно в 07 часов 30 минут 14.02.2024, он находился в зале ожидания с зоной комфорта железнодорожного вокзала 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, пл. Привокзальная, 1, где к нему подошел ранее неизвестный ему мужчина и попросил сигарету, угостив его сигаретой, у них у них завязался разговор. При этом последний сказал, что его зовут Максим и дал свой номер телефона 

<

***>. В ходе диалога он попросил его помочь разобраться банковским приложением банка ПАО «ВТБ». Максим согласился, и он для решения проблемы передал ему свой разблокированный мобильный телефон марки «Redmi 10S» в корпусе черного цвета, в котором находились сим-карты мобильного оператора «МТС» с абонентским номером 

<

***>, и мобильного оператора +№, было это примерно в 07 часов 45 минут. Телефон находился у Максима примерно 10 минут. При этом может сообщить, что когда у Максима находился мобильный телефон, он отлучался примерно на 1 минуту. Вернувшись, Максим сообщил ему, чтобы самостоятельно проблему с настройками решить он не смог и сообщил, что необходимо обратиться к специалистам. После этого он вернул ему его мобильный телефон. После этого Максим сообщил ему, что ему необходимо сходить на автостанцию «Курортная» 

<

адрес>, расположенную по адресу: 

<

адрес>. Через некоторое время, примерно в 08 часов 00 минут он открыл приложение банка ПАО «ВТБ», установленное на его мобильном телефоне марки «Redmi 10S» в корпусе черного цвета, в котором находились сим-карты мобильного оператора «МТС» с абонентским номером 

<

***>, и мобильного оператора +№ и обнаружил, что с его банковского счета банка ПАО «ВТБ» № открытого в филиале № Банка ВТБ (ПАО) в городе Москва на его имя, совершены денежные переводы, а именно: перевод на сумму 53 000 рублей по номеру телефона 

<

***> на имя Евгений ФИО3 в 07:50 часов 14.02.2024; перевод на сумму 7 000 рублей по номеру телефона 

<

***> на имя Евгений ФИО3 в 07:51 часов 14.02.2024. Данные денежные переводы он не осуществлял. Он понял, что в тот момент, когда его мобильный телефон марки «Redmi 10S» в корпусе черного цвета, в котором находились сим-карты мобильного оператора «МТС» с абонентским номером 

<

***>, и мобильного оператора: +№ находился у парня по имени Максим, с целью настройки приложения банка ПАО «ВТБ», установленного на его телефоне, он воспользовался указанным приложением и перевел денежные средства человеку по имени Евгений ФИО3, кто был этот человек ему не известно. После чего он сразу же направился на автостанцию «Курортная» 

<

адрес>, расположенную по адресу: 

<

адрес>, чтобы разыскать Максима. Однако попасть на автовокзал не смог, так как у него не было билета на автобус, а пройти на территорию автостанции можно только по билету, охранники его не пропустили. При этом может пояснить, что в ходе их общения Максим говорил о том, что собирается ехать в 

<

адрес>. В результате чего он обратился в полицию с соответствующим заявлением. От незаконных действий парня по имени Максим ему был причинен материальный ущерб на сумму 60 000 рублей, который является для него значительным. Парня по имени Максим опознать сможет по глазам, по форме лиц и внешнему виду. Он выглядел среднего роста, худощавого телосложения, лицо худое, на голове была кепка. С материалами уголовного дела по окончанию предварительного следствия ознакамливаться не желает. К протоколу допроса прилагает выписку из онлайн-банкинга банка ПАО «ВТБ», а также скриншоты, сделанные им с его мобильного телефона банковского счета ПАО «ВТБ» № открытого в филиале № Банка ВТБ (ПАО) в городе Москва, а также квитанции о денежных операциях, за 14.02.2024 (т. 1 л.д. 104-106).

Согласно оглашенным в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниям свидетеля Свидетель №2, от 21.02.2024, она 13.02.2024 заступила на смену с 20 часов 00 минут до 08 часов 00 минут в должности помощника начальника ж.д. вокзала ст. Симферополь. Около 01 часа 45 минут 14.02.2024 года она пришла в зал ожидания и обратила внимание на мужчину 30-35 лет, ростом примерно 180-185 см, был одет в черную кепку, куртку зеленого цвета, спортивные штаны светло-серого цвета, который вел себя подозрительно. Она попросила его покинуть зал ожидания потому, что зал будет закрыт на санитарную обработку, на что он ответил ей отказом и сказал, что у него есть билет на поезд, который он отказался предъявлять. Затем между ними возник словесный конфликт, после которого он покинул этот зал ожидания и пересел в другой зал. В 06 часов 30 минут 14.02.2024 она отправилась с обходом по вокзалу и увидела вышеуказанного мужчину вновь в зале ожидания, который сидел на лавочке, закинув ноги. Сделав ему замечание, он начал снова ей перечить, во избежание конфликта она покинула зал. Также пояснила, что примерно в 07 часов 30 минут, выходя из своего кабинета, она увидела вышеуказанного мужчину в компании с неизвестным ей мужчиной, который был одет в военную форму, и, они о чем-то разговаривали, конкретно о чем, она не слышала (т. 1 л.д. 115-116)

Согласно оглашенным в порядке ч. 1 ст. 281 показаниям свидетеля Свидетель №3 от 22.02.2024, она 14.02.2024 в период времени с 07 часов 30 минут до 2 часов 00 минут работала продавцом-кассиром в магазине «Пекарня-Мельница». В период времени с 13 часов 30 минут до 13 часов 40 минут 14.02.2024 в магазин «Пекарня Мельница» зашел мужчина ростом примерно 185 см, лицо было смуглое, на голове у него был одета кепка (бейсболка) черного цвета. Одет был в короткую зеленую куртку, под курткой был одета спортивная куртка светлого цвета с капюшоном, который был поверх куртки зеленого цвета. Мужчина был одет в светлые спортивные штаны и темные кроссовки. Она запомнит данного мужчину, так как на руках у него были надеты браслеты из кожи и золотых вставок, помнит, что он находился во взволнованном состоянии. С его слов он поругался с кем-то на рынке, расположенном возле автовокзала «Центральный» 

<

адрес> помнит, что данный мужчина купил один стакан кофе и рассчитался банковской картой, кофе он приобрел примерно в 13 часов 37 минут, точно сказать не может, так как время в кассовом аппарате и видеокамере не соответствует реальному времени и не совпадает. В представленной для обозрения ориентировке по уголовному делу она опознала именно того мужчину, который 14.02.2024 в период времени с 13 часов 30 минут до 13 часов 40 минут приобретал магазине «Пекарня-Мельница» кофе за 70 рублей (т. 1 л.д. 117-120).

Согласно оглашенным в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниям свидетеля ФИО11 от 21.02.2024, она 14.02.2024 работала в магазине «Московский стиль» с 08 часов 30 минут до 18 часов 30 минут в качестве продавца. В период времени с 13 часов 00 мин до 13 часов 40 минут в магазин зашел мужчина, возрастом примерно 35 дет, худощавого телосложения, ростом примерно 185 см, с лицом темного цвета, на голове была одета кепка (бейсболка) черного цвета, в куртке зимней, но короткой. Данный мужчина был одет в светлые спортивные штаны и кроссовки черного цвета. Она помнит, что у него в руках был светлый пакет. Данный мужчина приобрел тряпичный спортивный костюм (кофту и штаны) бежевого цвета, одни трусы, носки и один светлый пакет торговой марки «Московский стиль». Она помнит, что во время выбора спортивного костюма данный мужчина попросил подобрать ему спортивный костюм на один размер больше, чем черный спортивный костюм, который померил ранее. Проданный данному мужчине спортивный костюм состоял из штанов спортивной кофты с капюшоном. После того, как данный мужчина выбрал вещи для приобретения, он направился к кассе, где произвел расчет за покупку товара, сложил вещи пакет и ушел из магазина. Как данный мужчина производил расчет на кассе, она не видела, для обозрения была представлена ориентировка по уголовному делу № 20.02.2024, в данной ориентировке она опознала вышеописанного мужчину, который 14.02.2024 приобрел в магазине «Московский стиль» спортивный костюм, носки (одну пару), одни трусы мужские вида «boxer» (т. 1 л.д. 122-123).

Согласно оглашенным в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниям свидетеля Свидетель №1 от 21.02.2024, она 14.02.2024 заступила на смену с 08 часов 30 минут до 18 часов 30 минут в должности продавца-кассира магазина «Одежда-обувь». Примерно в 13 часов 10 минут в магазин зашел мужчина 30-35 лет, худощавого телосложения, ростом примерно 180-185 см, одет был в черную кепку, зеленую куртку, светло-серые спортивные штаны, при себе у него была сумка черного цвета. Зайдя в магазин, он попросил помощи у продавцов консультантов для того, чтобы осуществить покупки. После чего он прошел в мужской отдел, выбрал себе спортивный костюм бежевого цвета, затем отправился к отделу, где находятся кепки. Посмотрев несколько кепок, при этом, не выбрав себе ничего из данного товара, он направился к кассе, где, находясь, он спросил можно ли купить одну пару носков, и положил все выбранные вещи на стол, при этом попросил срезать все картонные бирки торговых марок. Затем проведя весь товар через кассу: трусы мужские «boxer» по цене 345 рублей; спортивный костюм мужской бежевого цвета по цене 2450 рублей; носки мужские по цене 35 рублей; пакет белого цвета с логотипом «Московский стиль» по цене 4 рубля. Расплатившись за указанный товар банковской картой, данный мужчина покинул магазин. После этого к ней подошли сотрудники полиции и показали ориентировку с фотографией, она узнала мужчину, который 14.02.2024 в 13 часов 34 минуты осуществил покупку на сумму 2834 рублей в магазине «Одежда-обувь», расположенном по адресу: 

<

адрес>, Киевская, 

<

адрес>В (т. 1 л.д. 124-125).

Согласно оглашенным в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниям свидетеля ФИО12 от 21.02.2024, он 14.02.2024 в 12 часов 00 минут выехал из 

<

адрес> качестве водителя рейсового автобуса следовавшего по маршруту «Севастополь-Пятигорск. Примерно в 14 часов 00 минут находясь на автостанции «Центральная» 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес> автобус осуществил посадку мужчина на вид 30-35 лет, худощавого телосложения, ростом примерно 180 см, был одет черную кепку, куртку зеленого цвета, светлые спортивные штаны, при себе у него была сумка черного цвета и пакет белого цвета. Данный мужчина по предъявленному билету должен был ехать до 

<

адрес>. При посадке в автобус он вел себя подозрительно, подходил к пассажирам, пытаясь вступить с ними в контакт, при этом оглядывался и смотрел по сторонам. Также добавил, что данный мужчина до 

<

адрес> не доехал, а вышел на остановке «Керчь Пассажирский». Позже к нему обратились сотрудники полиции и показали ориентировку с фотографией мужчины, в котором он узнал мужчину, который следовал в автобусе сообщением «Севастополь-Пятигорск» до 

<

адрес>, но вышел на остановке «Керчь Пассажирский» (т. 1 л.д. 126-127).

Согласно оглашенным в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниям свидетеля Свидетель №6 от 21.02.2024, он в качестве водителя рейсового автобуса А809УА 82 регион с сообщением «Севастополь-Пятигорск» выехал из 

<

адрес> 14.02.2024 в 12 часов 00 минут. Примерно в 13 часов 40 минут 14.02.2024 на данном автобусе он прибыл на автостанцию «Центральная» 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, Киевская, 

<

адрес>. На центральном автовокзале 

<

адрес> после 13 часов 40 минут 14.02.2024 в автобус осуществил посадку пассажир-мужчина, возрастом примерно 35 лет, худощавого телосложения, ростом примерно 185 см, на голове у него была одета черная кепка (бейсболке) в короткой куртке зеленого цвета, светлые спортивные штаны, черные кроссовки с белой подошвой. У парня была черная сумка и светлый пакет. В автобусе было более 10 человек, поэтому данного парня он запомнил. Помнит, что данный парень при посадке на автовокзале в 

<

адрес> стоял вместе с военными, которые находились на автовокзале. Помнит, что данный мужчина осуществлял высадку из автобуса на станции «Керчь Пассажирский», хотя изначально должен был ехать до 

<

адрес>, это было немного странно. На предъявленной ему для обозрения ориентировке по уголовному делу № 20.02.2024 он узнал вышеописанного мужчину, который ехал в автобусе А809УА 82 регион 14.02.2024 и вышел в 

<

адрес> (т. 1 л.д. 129-130).

Кроме того вина ФИО1 подтверждается исследованными в судебном заседании письменными материалами уголовного дела.

Как следует из протокола осмотра места происшествия от 14.02.2024 с фототаблицей, был проведен осмотр места происшествия, зала ожидания железнодорожного вокзала 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, пл. Привокзальная, 1, с участием потерпевшего Потерпевший №1, который указал место, где произошло хищение его денежных средств с банковского счета (т. 1 л.д. 10-17).

Из протокола осмотра места происшествия от 21.02.2024 с фототаблицей, следует, что был проведен осмотр места происшествия служебного помещения комнаты для работы СОГ Елецкого ЛО МВД России на транспорте, расположенного по адресу: 

<

адрес>, пл. Привокзальная, 

<

адрес>, с участием ФИО1, в ходе которого у последнего была изъята сумка фирмы «Belle Bagnino VIP» черного цвета из кожи, внутри которой находились: пластиковая банковская карта банка «РНКБ Банк» голубого цвета №, сроком действия - 10/28; пластиковая банковская карта барка «Сбербанк» зеленого цвета №, сроком действия - 11/33; пластиковая карта бонусная «EATY сеть ресторанов быстрого питания» красного цвета №; пластиковая карта бонусная магазина «Лента» синего цвета №; пластиковая карта бонусная магазина «Ашан» разноцветная №; пластиковая карта бонусная магазина «Магнит» красного цвета №; пластиковая карта бонусная магазина «Пятерочка Х5Клуб» желто-зеленого цвета №; пластиковый фолдер с сим-картой мобильного оператора «А1 Драйв турист» с серийным номером 8№ с абонентским номером №+375 299037320; пластиковый фолдер с сим-картой мобильного оператора «Теле2» с серийным номером 89№ с абонентским номером №; пластиковый фолдер с сим-картой мобильного оператора «Тинькофф Мобайл» с серийным номером 897019923020531071с с абонентским номером №; пластиковый фолдер с сим-картой мобильного оператора «МТС» с серийным номером 89№ с абонентским номером №+7 918 377 9134; пластиковый фолдер с сим-картой мобильного оператора «МТС» с серийным номером 89№ с абонентским номером №+7 913 401 3982; пластиковый фолдер с сим-картой мобильного оператора «Мегафон» с серийным номером 2112 с абонентским номером №+7 924 2045435; пластиковый фолдер с сим-картой мобильного оператора «Волна» с серийным номером 8№ с абонентским номером №+7 978 911 37 04; пластиковый фолдер без сим-карты мобильного оператора «Теле2» с абонентским номером №+7 904 853 35 45; пластиковый фолдер без сим-карты мобильного оператора «Волна» с абонентским номером №+7 978 675 60 33; пластиковый фолдер без сим-карты мобильного оператора «Сбер Мобайл»; пластиковый фолдер без сим-карты мобильного оператора «МТС» с абонентским номером №+7 98.8 582 1310; солнцезащитные очки черного цвета с надписью «Aramas»; два шнурка для обуви черного цвета; переходник черно-белого цвета фирмы «Livepower»; ручка шариковая полуавтомат с надписью «Сталинград»; зажигалка в корпусе черного цвета с фиолетовыми вставками; контрацептивы фирмы «Contex» в количестве 2 штук; тряпочка для очков из замша черного цвета; связка ключей, состоящая из двух ключей желтого и серебристого цветов с брелоком с надписью «Audi», а также магнитным брелоком от дверей; пластиковая иконка; полимерный пакетик с замком «зип-лок», внутри которого находятся три металлические детали в виде тубуса и четыре полимерные накладки черного цвета для беспроводных наушников; кольцо из металла желтого цвета в виде печатки с вставкой черного цвета; кольцо из металла серебристого цвета; кольцо из металла серебристого цвета с вставкой фрагмента цепи черного цвета; сережка из металла серебристого цвета в виде кольца с подвеской в виде крестика; сережка-пусет из металла серебристого цвета; браслет из металла серебристого цвета; цепочка из металла серебристого цвета с брелоком с изображением мяча; цепочка из металла серебристого цвета с подвеской в виде круга со звездой «Давида»; цепочка из металла серебристого цвета с подвеской крестиком, а также на цепочке имеется кольцо от брелока; браслет из полимерного материала черного цвета с вставками и застежкой из металла серебристого и золотого цветов; жидкость для электронных парогенераторов в количестве 3-х штук; дезодорант для обуви марки «Salton»; крем для рук увлажняющий марки «Dermanika Hand»; гель для бритья марки «Gillette»; дезодорант для тела мужской марки «365 дней»; дезодорант марки «АХЕ»; металлический термос красного цвета с полимерной крышкой черного цвета; раскладная подставка для телефона из полимерного материала белого цвета с вставками серого цвета; павербанк черного цвета; зарядное устройство фирмы «Xiaomi»; четыре шнура от зарядных устройств черного, красного и белого цветов; беспроводные наушники черного цвета фирмы «Redmi AirDots 2», которые находятся в полимерном кейсе черного цвета; полимерный пакетик белого цвета, внутри которого находятся полимерные чехлы для беспроводных наушников; картонная коробка белого цвета, на которой имеются изображения часов. На коробке имеется ценник - 4000 руб. Кроме того на коробке имеются надписи «ЗМах Ultra Watch». При открытии коробки в обнаружены смарт-часы из металла серебристого цвета с ремешком из металла серебристого цвета. Циферблат часов круглого цвета, сбоку имеются два колесика регулировки. На экране циферблата часов имеется надпись «Sports watch». Часы находятся в выключенном состоянии. Также в коробке имеется инструкция; полимерный чехол для мобильного телефона темно-зеленого цвета; картонная коробка от мобильного телефона марки «Redmi Note 12 Pro+ 5G Blue». На коробке имеется изображение мобильного телефона. Кроме того на боковой стороне коробки имеется наклейка со штрих-кодами и IMEI l: №, IMEI 2: №; акустическая беспроводная музыкальная колонка фирмы «Не прямоугольной формы черного цвета с ремешком для ношения на запястье. На колонке имеются кнопки включения/выключения, а также регулировки громкости. На нижней стороне имеется информация о модели колонки - НС6. Также к колонке имеется инструкция в 2 экземплярах; лист бумаги серого цвета прямоугольной формы с рукописным текстом «8 980 089 19 56»; фирменный лист бумаги белого цвета прямоугольной формы «РНБК Банка рукописным текстом «2Z3KZMg»; фирменный лист бумаги белого цвета прямоугольной формы «РНБК Банка» с рукописным текстом «логин МЗ1141497 FYH3E6»; контрольный купон электронной квитанции разных сборов «РЖД» № от 03.12.2023г. о возврате денежных средств за билет; билет на автобус сообщением «Феодосия-Симферополь» серии 0001 № от 13.02.24, время 18:48; билет на трамвай 

<

адрес> серия/номер Б 09340361; кассовый чек на приобретение жидкости для электронного парогенератора и электронного парогенератора; билет на пригородный поезд сообщением «Тимашевская-Краснодар-1»; кассовый чек на приобретение акустики и аксессуаров; руководство эксплуатации для электронного парогенератора; договор потребительского кредита; заявление о заработной плате; сведения о дебетовой карте банка «Тинькофф»; информационный лист о тарифах «Win mobile»; квитанция на скупленный товар № от 28.11.2023 квитанция на скупленный товар № от 23.11.2023г.; товарный № от 03.02.2024г.; мобильный телефон марки «Redmi Note 12 Pro+ 5 в корпусе синего цвета находящийся в полимерном чехле черного цвета с двумя сим-картами мобильного оператора «Win» с серийными номерами 89№ и мобильного оператора (неустановленного) с серийным номером 89№, IMEI1 №, IMEI2: №; станок бритвенный без лезвия; 4 кассеты бритвенного станка; металлические щипцы для ногтей; расческа из полимерного материала синего цвета; упаковка ушных палочек; упаковка влажных салфеток; сухой гель-антиперсперант, очки для зрения в полимерном футляре черного цвета; катушка швейных ниток черного цвета с двумя иголками; гигиеническая помада; кейс из полимерного материала с 4 отделениями, внутри которых находятся таблетки; ежедневник в виде блокнота черного цвета; шариковая ручка синего цвета; документы на имя ФИО1 (т. 1 л.д. 39-46).

Как следует из протокола осмотра предметов от 22.02.2024 с фототаблицей, в ходе ОМП 21.02.2024 у ФИО1 изъяты: сумка фирмы «Belle Bagnino VIP» черного цвета из кожи, внутри которой находились: пластиковая банковская карта банка «РНКБ Банк» голубого цвета №, сроком действия - 10/28; пластиковая банковская карта банка «Сбербанк» зеленого цвета №, сроком действия - 11/33; пластиковая карта бонусная «EATY сеть ресторанов быстрого питания» красного цвета №, пластиковая карта бонусная магазина «Лента» синего цвета №; пластиковая бонусная магазина «Ашан» разноцветная №; пластиковая карта бонусная магазина «Магнит» красного цвета №; пластиковая карта бонусная магазина «Пятерочка Х5Клуб» желто-зеленого цвета №; пластиковый фолдер с картой мобильного оператора «А1 Драйв турист» с серийным номером № с абонентским номером №+375 299037320; пластиковый фолдер с сим-картой мобильного оператора «Теле2» с серийным номером 89№ с абонентским номером №; пластиковый фолдер с сим-картой мобильного оператора «Тинькофф Moбайл» с серийным номером 897019923020531071с с абонентским номером №; пластиковый фолдер с сим-картой мобильного оператора «МТС» с серийным номером 89№ с абонентским номером №+7 918 377 9134; пластиковый фолдер с сим-картой мобильного оператора «МТС» с серийным номером 89№ с абонентским номером №+7 913 401 3982; пластиковый фолдер с сим-картой мобильного оператора «Мегафон» с серийным номером 2112 с абонентским номером №+7 924 2045435; пластиковый фолдер с сим-картой мобильного оператора «Волна» с серийным номером 8№ с абонентским номером №+7 978 911 37 04; пластиковый фолдер без сим-карты мобильного оператора «Теле2» с абонентским номером №+7 904 853 35 45; пластиковый фолдер без сим-карты мобильного оператора «Волна» с абонентским номером №+7 978 675 60 33; пластиковый фолдер без сим-карты мобильного оператора «Сбер Мобайл»; пластиковый фолдер без сим-карты мобильного оператора «МТС» с абонентским номером №+7 988 582 1310; солнцезащитные очки черного цвета с надписью «Aramas»; два шнурка для обуви черного цвета; переходник черно-белого цвета фирмы «Livepower»; ручка шариковая полуавтомат с надписью «Сталинград»; зажигалка в корпусе черного цвета с фиолетовыми вставками; контрацептивы фирмы «Contex» в количестве 2 штук; тряпочка для очков из замша черного цвета; связка ключей, состоящая из двух ключей желтого и серебристого цветов с брелоком с надписью «Audi», а также магнитным брелоком от дверей; пластиковая иконка; полимерный пакетик с замком «зип-лок», внутри которого находятся три металлические детали в виде тубуса и четыре полимерные накладки черного цвета для беспроводных наушников; кольцо из металла желтого цвета в виде печатки с вставкой черного цвета; кольцо из металла серебристого цвета; кольцо из металла серебристого цвета с вставкой фрагмента цепи черного цвета; сережка из металла серебристого цвета в виде кольца с подвеской в виде крестика; сережка-пусет из металла серебристого цвета; браслет из металла серебристого цвета; цепочка из металла серебристого цвета с брелоком с изображением мяча; цепочка из металла серебристого цвета с подвеской в виде круга со звездой «Давида»; цепочка из металла серебристого цвета с подвеской крестиком, а также на цепочке имеется кольцо от брелока; браслет из полимерного материала черного цвета с вставками и застежкой из металла серебристого и золотого цветов; жидкость для электронных парогенераторов в количестве 3-х штук; дезодорант для обуви марки «Salton»; крем для рук увлажняющий марки «Dermanika Hand»; гель для бритья марки «Gillette»; дезодорант для тела мужской марки «365 дней»; дезодорант марки «АХЕ»; металлический термос красного цвета с полимерной крышкой черного цвета; раскладная подставка для телефона из полимерного материала белого цвета с вставками серого цвета; павербанк черного цвета; зарядное устройство фирмы «Xiaomi»; четыре шнура от зарядных устройств черного, красного и белого цветов; беспроводные наушники черного цвета фирмы «Redmi AirDots 2», которые находятся в полимерном кейсе черного цвета; полимерный пакетик белого цвета, внутри которого находятся полимерные чехлы для беспроводных наушников; картонная коробка белого цвета, на которой имеются изображения часов. На коробке имеется ценник - 4000 рублей. Кроме того на коробке имеются надписи «ЗМах Ultra Watch». При открытии коробки в ней обнаружены смарт-часы из металла серебристого цвета с ремешком из металла серебристого цвета. Циферблат часов круглого цвета, сбоку имеются два колесика регулировки. На экране циферблата часов имеется надпись «Sports watch». Часы находятся в выключенном состоянии. Также в коробке имеется инструкция; полимерный чехол для мобильного телефона темно-зеленого цвета; картонная коробка от мобильного телефона марки «Redmi Note 12 Pro+ 5G Sky Blue». На коробке имеется изображение мобильного телефона. Кроме того на боковой стороне коробки имеется наклейка со штрих-кодами и IMEI1: №, IMEI2: №; акустическая беспроводная музыкальная колонка фирмы «Носо» прямоугольной формы черного цветах с ремешком для ношения на запястье. На колонке имеются кнопки включения/выключения, а также регулировки громкости. На нижней стороне колонки имеется информация о модели колонки - НС6. Также к колонке имеется инструкция в двух экземплярах; лист бумаги серого цвета прямоугольной формы с рукописным текстом «8 980 089 19 56»; фирменный лист бумаги белого цвета прямоугольной формы «РНБК Банка» с рукописным текстом «2Z3KZMg»; фирменный лист бумаги белого цвета прямоугольной формы «РНБК Банка» с рукописным текстом «логин МЗ1141497 FYH3E6»; контрольный купон электронной квитанции разных сборов «РЖД» № от 03.12.2023г. о возврате денежных средств за билет; билет на автобус сообщением «Феодосия-Симферополь» серии 0001, № от 13.02.24, время 18:48; билет на трамвай 

<

адрес> серия/номер БРРБ 09340361; кассовый чек на приобретение жидкости для электронного парогенератора и электронного парогенератора; билет на пригородный поезд сообщением «Тимашевская-Краснодар-1»; кассовый чек на приобретение акустики и аксессуаров; руководство по эксплуатации для электронного парогенератора; договор потребительского кредита; заявление о заработной плате; сведения о дебетовой карте банка «Тинькофф»; информационный лист о тарифах «Win mobile»; квитанция на скупленный товар № от 28.11.2023; квитанция на скупленный товар № от 23.11.2023г.; товарный чек № от 03.02.2024г.; мобильный телефон марки «Redmi Note 12 Pro+ 5G» в корпусе синего цвета находящийся в полимерном чехле черного цвета с двумя сим-картами мобильного оператора «Win» с серийными номерами 89№ и мобильного оператора (неустановленного) с серийным номером 89№, МЕИ: №, IMEI2: №; станок бритвенный без лезвия; 4 кассеты для бритвенного станка; металлические щипцы для ногтей; расческа из полимерного материала синего цвета; упаковка ушных палочек; упаковка влажных салфеток; сухой гель-антиперсперант; очки для зрения в полимерном футляре черного цвета; катушка швейных ниток черного цвета с двумя иголками; гигиеническая помада; кейс из полимерного материала с 4 отделениями, внутри которых находятся таблетки; ежедневник в виде блокнота черного цвета; шариковая ручка синего цвета; документы на имя ФИО1, были осмотрены (т. 1 л.д. 47-57).

Из протокола осмотра предметов от 28.02.2024 с фототаблицей, следует, что был осмотрен оптический диск фиолетово-белого цвета DVD-R, с типографскими надписями «SmartTrack DVD-R Premium 1-16х 120min 4,7GB», на котором содержатся видеозаписи с камер видеонаблюдения, расположенных в магазине «Одежда обувь» по адресу: 

<

адрес> за 14.02.2024 г. в период времени с 13 часов 00 минут до 14 часов 00 минут, а также видеозаписи с камер видеонаблюдения, расположенных в магазине «Одежда обувь» по адресу: 

<

адрес>, расположенных на территории автостанции «Центральный» 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> за 14.02.2024 в период времени с 13 часов 40 минут до 14 часов 15 минут, был осмотрен (т. 1 л.д. 70-76).

Согласно протоколу осмотра предметов от 28.02.2024 с фототаблицей, осмотрена копия кассового чека ИП «Мустафаева Ление Шевкетовна» от 14.02.24, выполненный на двух листах формата А4, в котором указаны дата и время - 14.02.2024 13:34, адрес расчета 295043, 

<

адрес>В; место расчета - магазин-11; кассир - Свидетель №1, приобретение товаров на сумму 2834.00 рублей. Безналичный расчет; копия чека № ИП «Мустафаева Ление Шевкетовна» от 14.02.24, выполненный на одном листе формата А4, в котором указано то, что оплата покупки произведена через терминал: 85405901 картой **** **** **** 0891 на сумму 2 834.00 рублей, время 13:34:36 дата 14.02.24, были осмотрены (т. 1 л.д. 81-83).

Из протокола осмотра предметов от 21.02.2024 с фототаблицей, следует, что были осмотрены скриншоты реквизитов банковского счета №, выполненные на одном листе формата А4, в которых содержится информация реквизитов счета, открытого 19.06.2023г. в Филиале № Банка ВТБ (публичное акционерное общество) в 

<

адрес> на имя Потерпевший №1 банковский счет №; выписка операций по банковскому счету № за период с 03.02.2024 по 15.02.2024, выполненная на трех листах формата А4; копия квитанции Банка ВТБ (ПАО), выполненная на одном листе формата А4, в которой содержится информация о совершении денежного перевода на сумму, 53 000 рублей; копия квитанции Банка ВТБ (ПАО), выполненная на одном листе формата А4, в которой содержится информация о совершении денежного перевода на сумму 7 000 рублей (т.1 л.д. 89-92).

Как усматривается из протокола предъявления для опознания по фотографии от 21.02.2024, потерпевшему ФИО26 были предъявлены 3 фото мужчин для опознания, в ходе чего потерпевший ФИО4 опознал на фото № 2 (ФИО1), мужчину, который 14.02.2024 похитил с его банковского счета денежные средства в общей сумме 60 000 рублей (т.1 л.д. 107-111).

Согласно рапорту оперативного дежурного Крымского ЛУ МВД России на транспорте капитана полиции ФИО13, зарегистрированного в КУСП Крымского ЛУ МВД России на транспорте за № от 14.02.2024 в 08 часов 31 минуту 14.02.2024 в дежурную часть Крымского ЛУ МВД России на транспорте посредством СОДЧ поступила КП № от 14.02.2024 оператор «02» ФИО14, поступило сообщение Потерпевший №1 о том, что на автостанции «Курортная» заявитель хочет вызвать сотрудников полиции для того, чтобы задержать мошенника (т. 1 л.д.6).

Как следует из заявления о преступлении от 14.02.2024, Потерпевший №1 просит принять меры к неустановленному лицу по имени Максим, который похитил с его банковского счета банка ВТБ путем перевода СБП денежные средства в сумме 60 тысяч рублей. Данные действия произошли по адресу: 

<

адрес>, пл. Привокзальная, 1 в период времени с 07 часов 50 минут до 07 часов 51 минуты 14.02.2024. Сумма причиненного ему материального ущерба составила 60 тысяч рублей, что является для него значительной (т. 1 л.д. 7).

Согласно рапорту оперативного дежурного Крымского ЛУ МВД России на транспорте майора полиции ФИО15, зарегистрированного в КУСП Крымского ЛУ МВД России на транспорте за № от 21.02.2024, 21.02.2024 в 18:20 в д/ч Крымского ЛУ по телефону поступило сообщение от зам. начальника ОУР Крымского ЛУ майора полиции ФИО16 о том, что в ходе исполнения поручения по материалу уголовного дела № в 

<

адрес>, был выявлен ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. урож., пгт. Яя, 

<

адрес>, зарег.: РФ, 

<

адрес>, пгт. Яя, 

<

адрес>, который обоснованно подозревается в хищении денежных средств в сумме 60000 рублей у Потерпевший №1 В действиях ФИО1 усматриваются признаки преступления предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ (т. 1 л.д. 38).

Принимая во внимание вышеизложенное, суд считает, что вина подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему деяния нашла своё полное подтверждение совокупностью доказательств, добытых в рамках данного уголовного дела, в том числе, как признательными показаниями самого подсудимого, так и показаниями свидетелей, письменными и вещественными доказательствами по делу. Как следует из материалов уголовного дела, нарушений норм уголовно-процессуального закона в ходе предварительного расследования по данному делу не установлено.

Суд пришёл к выводу, что собранные по делу доказательства свидетельствуют о том, что действия ФИО1 следует квалифицировать по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ – кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, совершенная с банковского счета.

Таким образом, квалифицирующий признак как значительный ущерб, и с банковского счета, нашел свое подтверждение в ходе судебного следствия, и не оспаривались участниками в судебном заседании.

В соответствии со ст. 299 УПК РФ суд приходит к выводу о том, что имело место деяние, в совершении которого обвиняется ФИО1, это деяние совершил подсудимый, и оно предусмотрено УК РФ; ФИО1 виновен в совершении этого деяния и подлежит уголовному наказанию; оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, не имеется; оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения подсудимого от наказания не имеется.

В соответствии с ч. 1 ст. 6 УК РФ наказание, применяемое к лицу, совершившему преступление, должно быть справедливым, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

ФИО1 на учёте у врача психиатра, нарколога не состоит (т. 1 л.д. 238, 240).

Принимая во внимание изложенное, суд признаёт подсудимого ФИО1 вменяемым как в момент совершения им преступления, так и в настоящее время.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности его действий, обстоятельства, характеризующие его личность, наличие обстоятельств, смягчающих, и наличие отягчающего наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

ФИО1 совершил преступление, которое, в соответствии со ст. 15 УК РФ, относится к категории тяжких преступлений, оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ не установлено, как и оснований для применения ст. 64, 73 УК РФ.

ФИО1 по месту жительства характеризуется с отрицательной стороны (т. 1 л.д. 243), по месту отбывания наказания в ФКУ ИК № УФСИН России по 

<

адрес> был трудоустроен (т. 1 л.д. 236).

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО1, на основании п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признаёт и учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступления (что выразилось, в полном признании своей вины и раскачивании, даче подробных показаний, как на предварительном следствии, так и в судебном заседании); на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ, полное признание своей вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, наличие неудовлетворительного состояния здоровья. 

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому в соответствии со ст. 63 УК РФ, суд признает и учитывает рецидив преступлений, который в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 18 УК РФ является опасным, поскольку ФИО1 совершил тяжкое преступление, за которое осуждается к реальному лишению свободы, при этом 2 раза был осужден за умышленное преступление средней тяжести к лишению свободы.

Учитывая вышеизложенное, суд приходит к выводу, что подсудимому ФИО1 должно быть назначено наказание исключительно в виде лишения свободы, поскольку, по мнению суда, только реальное отбывание данного вида наказания будет способствовать восстановлению социальной справедливости, исправлению подсудимого и предупреждению совершения им новых преступлений.

Суд полагает, что иные виды основных наказаний не должны быть применены, так как не смогут в полной мере способствовать исполнению положений ч. 2 ст. 43 УК РФ.

При определении размера наказания в виде лишения свободы ФИО1, суд не учитывает положения ч. 1 ст. 62 УК РФ, поскольку отягчающим наказание обстоятельством признан рецидив преступлений.

Принимая во внимание вышеизложенное, суд считает возможным не назначать дополнительных наказаний ФИО1 в виде ограничения свободы и в виде штрафа.

Оснований для применения положений ч. 3 ст. 68 УК РФ суд не усматривает.

В соответствии со ст. 58 ч. 1 п. «в» УК РФ, суд назначает отбывание наказания ФИО1 в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии со ст. 97 ч. 2 УПК РФ, для обеспечения исполнения приговора суда меру пресечения в отношении подсудимого до вступления приговора в законную силу в виде заключение под стражу, оставить без изменений. 

Вопрос относительно вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст.81 УПК РФ: - сумка фирмы «Belle Bagnino VIP» черного цвета из кожи, внутри которой находились:, пластиковая банковская карта банка «РНКБ Банк» голубого цвета №, сроком действия - 10/28; пластиковая банковская карта барка «Сбербанк» зеленого цвета №, сроком действия - 11/33; пластиковая карта бонусная «EATY сеть ресторанов быстрого питания» красного цвета №; пластиковая карта бонусная магазина «Лента» синего цвета №; пластиковая карта бонусная магазина «Ашан» разноцветная №; пластиковая карта бонусная магазина «Магнит» красного цвета №; пластиковая карта бонусная магазина «Пятерочка Х5Клуб» желто-зеленого цвета №; пластиковый фолдер с сим-картой мобильного оператора «А1 Драйв турист» с серийным номером 8№ с абонентским номером №+375 299037320; пластиковый фолдер с сим-картой мобильного оператора «Теле2» с серийным номером 89№ с абонентским номером №; пластиковый фолдер с сим-картой мобильного оператора «Тинькофф Мобайл» с серийным номером 897019923020531071с с абонентским номером №; пластиковый фолдер с сим-картой мобильного оператора «МТС» с серийным номером 89№ с абонентским номером №+7 918 377 9134; пластиковый фолдер с сим-картой мобильного оператора «МТС» с серийным номером 89№ с абонентским номером №+7 913 401 3982; пластиковый фолдер с сим-картой мобильного оператора «Мегафон» с серийным номером 2112 с абонентским номером №+7 924 2045435; пластиковый фолдер с сим-картой мобильного оператора «Волна» с серийным номером 8№ с абонентским номером №+7 978 911 37 04; пластиковый фолдер без сим-карты мобильного оператора «Теле2» с абонентским номером №+7 904 853 35 45; пластиковый фолдер без сим-карты мобильного оператора «Волна» с абонентским номером №+7 978 675 60 33; пластиковый фолдер без сим-карты мобильного оператора «Сбер Мобайл»; пластиковый фолдер без сим-карты мобильного оператора «МТС» с абонентским номером №+7 988 582 1310; солнцезащитные очки черного цвета с надписью «Aramas»; два шнурка для обуви черного цвета; переходник черно-белого цвета фирмы «Livepower»; ручка шариковая полуавтомат с надписью «Сталинград»; зажигалка в корпусе черного цвета с фиолетовыми вставками; контрацептивы фирмы «Contex» в количестве 2 штук; тряпочка для очков из замша черного цвета; связка ключей, состоящая из двух ключей желтого и серебристого цветов с брелоком с надписью «Audi», а также магнитным брелоком от дверей; пластиковая иконка; полимерный пакетик с замком «зип-лок», внутри которого находятся три металлические детали в виде тубуса и четыре полимерные накладки черного цвета для беспроводных наушников; кольцо из металла желтого цвета в виде печатки с вставкой черного цвета; кольцо из металла серебристого цвета; кольцо из металла серебристого цвета с вставкой фрагмента цепи черного цвета; сережка из металла серебристого цвета в виде кольца с подвеской в виде крестика; сережка-пусет из металла серебристого цвета; браслет из металла серебристого цвета; цепочка из металла серебристого цвета с брелоком с изображением мяча; цепочка из металла серебристого цвета с подвеской в виде круга со звездой «Давида»; цепочка из металла серебристого цвета с подвеской крестиком, а также на цепочке имеется кольцо от брелока; браслет из полимерного материала черного цвета с вставками и застежкой из металла серебристого и золотого цветов жидкость для электронных парогенераторов в количестве 3-х штук; дезодорант для обуви марки «Saltan»; крем для рук увлажняющий марки «Dermanika Hand»; гель для бритья марки «Gillette»: дезодорант для тела мужской марки «365 дней»; дезодорант марки «АХЕ»; металлический термос красного цвета с полимерной крышкой черного цвета; раскладная подставка для телефоне из полимерного материала белого цвета с вставками серого цвета; павербанк черного цвета; зарядное устройство фирмы «Xiaomi»; четыре шнура от зарядных устройств черного, красного и белого цветов; беспроводные наушники черного цвета фирмы «Redmi AirDots 2», которые находятся в полимерном кейсе черного цвета; полимерный пакетик белого цвета, внутри которого находятся полимерные чехлы для беспроводных наушников; картонная коробка белого цвета, на которой имеются изображения часов. На коробке имеется ценник - 4000 рублей. Кроме того на коробке имеются надписи «ЗМах Ultra Watch». При открытии коробки в ней обнаружены смарт-часы из металла серебристого цвета с ремешком из металла серебристого цвета. Циферблат часов круглого цвета, сбоку имеются два колесика регулировки. На экране циферблата часов имеется надпись «Sports watch». Часы находятся в выключенном состоянии. Также в коробке имеется инструкция; полимерный чехол для мобильного телефона темно-зеленого цвета; картонная коробка от мобильного телефона марки «Redmi Note 12 Pro+ 5G Sky Blue». На коробке имеется изображение мобильного телефона. Кроме того на боковой стороне коробки имеется наклейка со штрих-кодами и IMEI1: №, IMEI2: №; акустическая беспроводная музыкальная колонка фирмы «Носо» прямоугольной формы черного цвета с ремешком для ношения на запястье. На колонке имеются кнопки включения/выключения, а также регулировки громкости. На нижней стороне колонки имеется информация о модели колонки - НС6. Также к колонке имеется инструкция в двух экземплярах; лист бумаги серого цвета прямоугольной формы с рукописным текстом «8 980 089 19 56»; фирменный лист бумаги белого цвета прямоугольной формы «РНБК Банка» с рукописным текстом «2Z3KZMg»; фирменный лист бумаги белого цвета прямоугольной формы «РНБК Банка» с рукописным текстом «логин МЗ1141497 FYH3E6»; контрольный купон электронной квитанции разных сборов «РЖД» № от 03.12.2023г. о возврате денежных средств за билет; билет на автобус сообщением «Феодосия-Симферополь» серии 0001, № от 13.02.24, время 18:48; билет на трамвай 

<

адрес> серия/номер БРРБ 09340361; кассовый чек на приобретение жидкости для электронного парогенератора и электронного парогенератора; билет на пригородный поезд сообщением «Тимашевская-Краснодар-1»; кассовый чек на приобретение акустики и аксессуаров; руководство по эксплуатации для электронного парогенератора; договор потребительского кредита; заявление о заработной плате; сведения о дебетовой карте банка «Тинькофф»; информационный лист о тарифах «Win mobile»; квитанция на скупленный товар № от 28.11.2023; квитанция на скупленный товар № от 23.11.2023г.; товарный чек № от 03.02.2024г.; мобильный телефон марки «Redmi Note 12 Pro+ 5G» в корпусе синего цвета находящийся в полимерном чехле черного цвета с двумя сим-картами мобильного оператора «Win» с серийными номерами 89№ и мобильного оператора (неустановленного) с серийным номером 89№, IMEI1: №, IMEI2: №, упакованные в полимерный пакет черного цвета, горловина которого была прошита нитью, концы которой оклеены отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов» с подписью старшего следователя и обвиняемого ФИО1, признанные в качестве вещественного доказательства на основании постановления о признании, приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 22.02.2024, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств Крымского ЛУ МВД России на транспорте – вернуть собственнику. 

- оптический диск фиолетово-белого цвета DVD-R, с типографскими надписями «SmartTrack DVD-R Premium l-16x 120min 4,7GB», на котором содержатся видеозаписи с камер видеонаблюдения, расположенных в магазине «Одежда обувь» по адресу: 

<

адрес> за 14.02.2024 г. в период времени с 13 часов 00 минут до 14 часов 00 минут, а также видеозаписи с камер видеонаблюдения, расположенных в магазине «Одежда обувь» по адресу: 

<

адрес>, расположенных на территории автостанции «Центральный» 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> за 14.02.2024 в период времени с 13 часов 40 минут до 14 часов 15 минут, упакованный в самодельный бумажный конверт белого цвета, клапаны которого оклеены и опечатаны отрезками бумаги с оттиском печати «Для пакетов Следственный отдел Линейного Управления Министерства Внутренних дел Российской Федерации на транспорте (О Крымского ЛУ МВД России на транспорте)» и заверен подписью старшего следователя признанные в качестве вещественного доказательства на основании постановления о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 28.02.2024 – хранить в материалах уголовного дела.

- копия кассового чека ИП «Мустафаева Ление Шевкетовна» от ДД.ММ.ГГГГ, выполненный н двух листах формата А4, в котором указаны дата и время - ДД.ММ.ГГГГ 13:34, адрес расчет 295043, 

<

адрес>В; место расчета - магазин-11 кассир - Свидетель №1, приобретение товаров на сумму 2834.00 рублей Безналичный расчет; копия чека № ИП «Мустафаева Ление Шевкетовна» от ДД.ММ.ГГГГ выполненный на одном листе формата А4, в котором указано то, что оплата покупки произведена через терминал: 85405901 картой **** **** **** 0891 на сумму 2 834.00 рублей время 13:34:36 дата ДД.ММ.ГГГГ – хранить в материалах уголовного дела.

- скриншоты реквизитов банковского счета №, выполненные на одном листе формата А4, в которых содержится информация реквизитов счета, открытого 19.06.2023 в Филиале № Банка ВТБ (публичное акционерное общество) в 

<

адрес> на имя Потерпевший №1 банковский счет №; выписка операций по банковскому счету № за период с 03.02.2024 по 15.02.2024, выполнена на трех листах формата А4; копия квитанции Банка ВТБ (ПАО), выполненная на одном лист формата А4, в которой содержится информация о совершении денежного перевода на сумму 5 000 рублей; копия квитанции Банка ВТБ (ПАО), выполненная на одном листе формата А4, которой содержится информация о совершении денежного перевода на сумму 7 000 рублей – хранить материалах уголовного дела. 

Гражданский иск не заявлен. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 296-299, 303-304, 307-310 УПК Российской Федерации, суд -

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК Российской Федерации, назначить ему наказание по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы на срок 2 года с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражей до вступления приговора в законную силу – оставить без изменения.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть в срок отбывания наказания в виде лишения свободы время содержания под стражей с 22.02.2024 до дня вступления приговора в законную силу в соответствии с ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, с 22.02.2024 до дня вступления приговора в законную силу из расчёта один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Вещественные доказательства:

- сумка фирмы «Belle Bagnino VIP» черного цвета из кожи, внутри которой находились:, пластиковая банковская карта банка «РНКБ Банк» голубого цвета №, сроком действия - 10/28; пластиковая банковская карта барка «Сбербанк» зеленого цвета №, сроком действия - 11/33; пластиковая карта бонусная «EATY сеть ресторанов быстрого питания» красного цвета №; пластиковая карта бонусная магазина «Лента» синего цвета №; пластиковая карта бонусная магазина «Ашан» разноцветная №; пластиковая карта бонусная магазина «Магнит» красного цвета №; пластиковая карта бонусная магазина «Пятерочка Х5Клуб» желто-зеленого цвета №; пластиковый фолдер с сим-картой мобильного оператора «А1 Драйв турист» с серийным номером 8№ с абонентским номером №+375 299037320; пластиковый фолдер с сим-картой мобильного оператора «Теле2» с серийным номером 89№ с абонентским номером №; пластиковый фолдер с сим-картой мобильного оператора «Тинькофф Мобайл» с серийным номером 897019923020531071с с абонентским номером №; пластиковый фолдер с сим-картой мобильного оператора «МТС» с серийным номером 89№ с абонентским номером №+7 918 377 9134; пластиковый фолдер с сим-картой мобильного оператора «МТС» с серийным номером 89№ с абонентским номером №+7 913 401 3982; пластиковый фолдер с сим-картой мобильного оператора «Мегафон» с серийным номером 2112 с абонентским номером №+7 924 2045435; пластиковый фолдер с сим-картой мобильного оператора «Волна» с серийным номером 8№ с абонентским номером №+7 978 911 37 04; пластиковый фолдер без сим-карты мобильного оператора «Теле2» с абонентским номером №+7 904 853 35 45; пластиковый фолдер без сим-карты мобильного оператора «Волна» с абонентским номером №+7 978 675 60 33; пластиковый фолдер без сим-карты мобильного оператора «Сбер Мобайл»; пластиковый фолдер без сим-карты мобильного оператора «МТС» с абонентским номером №+7 988 582 1310; солнцезащитные очки черного цвета с надписью «Aramas»; два шнурка для обуви черного цвета; переходник черно-белого цвета фирмы «Livepower»; ручка шариковая полуавтомат с надписью «Сталинград»; зажигалка в корпусе черного цвета с фиолетовыми вставками; контрацептивы фирмы «Contex» в количестве 2 штук; тряпочка для очков из замши черного цвета; связка ключей, состоящая из двух ключей желтого и серебристого цветов с брелоком с надписью «Audi», а также магнитным брелоком от дверей; пластиковая иконка; полимерный пакетик с замком «зип-лок», внутри которого находятся три металлические детали в виде тубуса и четыре полимерные накладки черного цвета для беспроводных наушников; кольцо из металла желтого цвета в виде печатки с вставкой черного цвета; кольцо из металла серебристого цвета; кольцо из металла серебристого цвета с вставкой фрагмента цепи черного цвета; сережка из металла серебристого цвета в виде кольца с подвеской в виде крестика; сережка-пусет из металла серебристого цвета; браслет из металла серебристого цвета; цепочка из металла серебристого цвета с брелоком с изображением мяча; цепочка из металла серебристого цвета с подвеской в виде круга со звездой «Давида»; цепочка из металла серебристого цвета с подвеской крестиком, а также на цепочке имеется кольцо от брелока; браслет из полимерного материала черного цвета с вставками и застежкой из металла серебристого и золотого цветов жидкость для электронных парогенераторов в количестве 3-х штук; дезодорант для обуви марки «Saltan»; крем для рук увлажняющий марки «Dermanika Hand»; гель для бритья марки «Gillette»: дезодорант для тела мужской марки «365 дней»; дезодорант марки «АХЕ»; металлический термос красного цвета с полимерной крышкой черного цвета; раскладная подставка для телефоне из полимерного материала белого цвета с вставками серого цвета; павербанк черного цвета; зарядное устройство фирмы «Xiaomi»; четыре шнура от зарядных устройств черного, красного и белого цветов; беспроводные наушники черного цвета фирмы «Redmi AirDots 2», которые находятся в полимерном кейсе черного цвета; полимерный пакетик белого цвета, внутри которого находятся полимерные чехлы для беспроводных наушников; картонная коробка белого цвета, на которой имеются изображения часов. На коробке имеется ценник - 4000 рублей. Кроме того на коробке имеются надписи «ЗМах Ultra Watch». При открытии коробки в ней обнаружены смарт-часы из металла серебристого цвета с ремешком из металла серебристого цвета. Циферблат часов круглого цвета, сбоку имеются два колесика регулировки. На экране циферблата часов имеется надпись «Sports watch». Часы находятся в выключенном состоянии. Также в коробке имеется инструкция; полимерный чехол для мобильного телефона темно-зеленого цвета; картонная коробка от мобильного телефона марки «Redmi Note 12 Pro+ 5G Sky Blue». На коробке имеется изображение мобильного телефона. Кроме того на боковой стороне коробки имеется наклейка со штрих-кодами и IMEI1: №, IMEI2: №; акустическая беспроводная музыкальная колонка фирмы «Носо» прямоугольной формы черного цвета с ремешком для ношения на запястье. На колонке имеются кнопки включения/выключения, а также регулировки громкости. На нижней стороне колонки имеется информация о модели колонки - НС6. Также к колонке имеется инструкция в двух экземплярах; лист бумаги серого цвета прямоугольной формы с рукописным текстом «8 980 089 19 56»; фирменный лист бумаги белого цвета прямоугольной формы «РНБК Банка» с рукописным текстом «2Z3KZMg»; фирменный лист бумаги белого цвета прямоугольной формы «РНБК Банка» с рукописным текстом «логин МЗ1141497 FYH3E6»; контрольный купон электронной квитанции разных сборов «РЖД» № от 03.12.2023г. о возврате денежных средств за билет; билет на автобус сообщением «Феодосия-Симферополь» серии 0001, № от 13.02.24, время 18:48; билет на трамвай 

<

адрес> серия/номер БРРБ 09340361; кассовый чек на приобретение жидкости для электронного парогенератора и электронного парогенератора; билет на пригородный поезд сообщением «Тимашевская-Краснодар-1»; кассовый чек на приобретение акустики и аксессуаров; руководство по эксплуатации для электронного парогенератора; договор потребительского кредита; заявление о заработной плате; сведения о дебетовой карте банка «Тинькофф»; информационный лист о тарифах «Win mobile»; квитанция на скупленный товар № от 28.11.2023; квитанция на скупленный товар № от 23.11.2023г.; товарный чек № от 03.02.2024г.; мобильный телефон марки «Redmi Note 12 Pro+ 5G» в корпусе синего цвета находящийся в полимерном чехле черного цвета с двумя сим-картами мобильного оператора «Win» с серийными номерами 89№ и мобильного оператора (неустановленного) с серийным номером 89№, IMEI1: №, IMEI2: №, упакованные в полимерный пакет черного цвета, горловина, которого была прошита нитью, концы которой оклеены отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов» с подписью старшего следователя и обвиняемого ФИО1, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств Крымского ЛУ МВД России на транспорте – вернуть собственнику (т. 1 л.д. 58-60, 61). 

- оптический диск фиолетово-белого цвета DVD-R, с типографскими надписями «SmartTrack DVD-R Premium l-16x 120min 4,7GB», на котором содержатся видеозаписи с камер видеонаблюдения, расположенных в магазине «Одежда обувь» по адресу: 

<

адрес> за 14.02.2024 г. в период времени с 13 часов 00 минут до 14 часов 00 минут, а также видеозаписи с камер видеонаблюдения, расположенных в магазине «Одежда обувь» по адресу: 

<

адрес>, расположенных на территории автостанции «Центральный» 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> за 14.02.2024 в период времени с 13 часов 40 минут до 14 часов 15 минут, упакованный в самодельный бумажный конверт белого цвета, клапаны которого оклеены и опечатаны отрезками бумаги с оттиском печати «Для пакетов Следственный отдел Линейного Управления Министерства Внутренних дел Российской Федерации на транспорте (О Крымского ЛУ МВД России на транспорте)» и заверен подписью старшего следователя признанные в качестве вещественного доказательства на основании постановления о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 28.02.2024 – хранить в материалах уголовного дела (т. 1 л.д. 77-78,79).

- копия кассового чека ИП «Мустафаева Ление Шевкетовна» от 14.02.24, выполненный н двух листах формата А4, в котором указаны дата и время - 14.02.2024 13:34, адрес расчет 295043, 

<

адрес>В; место расчета - магазин-11 кассир - Свидетель №1, приобретение товаров на сумму 2834.00 рублей Безналичный расчет; копия чека № ИП «Мустафаева Ление Шевкетовна» от 14.02.24 выполненный на одном листе формата А4, в котором указано то, что оплата покупки произведена через терминал: 85405901 картой **** **** **** 0891 на сумму 2 834.00 рублей время 13:34:36 дата 14.02.24 – хранить в материалах уголовного дела (т. 1 л.д. 84-85, 86-88).

- скриншоты реквизитов банковского счета №, выполненные на одном листе формата А4, в которых содержится информация реквизитов счета, открытого 19.06.2023 в Филиале № Банка ВТБ (публичное акционерное общество) в 

<

адрес> на имя Потерпевший №1 банковский счет №; выписка операций по банковскому счету № за период с 03.02.2024 по 15.02.2024, выполнена на трех листах формата А4; копия квитанции Банка ВТБ (ПАО), выполненная на одном лист формата А4, в которой содержится информация о совершении денежного перевода на сумму 5 000 рублей; копия квитанции Банка ВТБ (ПАО), выполненная на одном листе формата А4, которой содержится информация о совершении денежного перевода на сумму 7 000 рублей – хранить материалах уголовного дела (т. 1 л.д. 93, 94-99). 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Крым в течение 15 суток со дня постановления приговора, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, путем принесения апелляционной жалобы или представления через Железнодорожный районный суд 

<

адрес> Республики Крым.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий – судья Е.Ю. Романенкова